
令和３年９月８日 

保護者様 

三田市教育委員会 

三田市立けやき台中学校 

校長 谷本 正弘 
 
 

非常時におけるオンライン学習指導について 
 
初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素は、三田市の教育活動にご理解とご協力を賜り厚く感謝申し上げます。 

さて、三田市の学校では、GIGA スクール構想にて整備したタブレット端末を用いて、
情報活用能力をはじめとした新しい時代を生きていくための資質・能力の育成に取り組
んでいるところです。 
現在、新型コロナウイルス感染症の拡大状況が大変心配されるところです。三田市と

しましては、感染症対策として臨時休校(学級閉鎖等)を実施する際は、子どもたちの学
びを止めないためのオンライン学習指導を行います。 
つきましては、リーフレット「臨時休校中のオンライン学習指導のイメージ」をご一

読いただき、オンライン学習指導についてご理解いただき、学校の取組にご協力いただ
くとともにお子様へのご支援をお願いします。 
臨時休校になった場合、オンライン学習指導でのタブレット端末の活用について、下

記の通りお知らせしますので、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 
 
 

記 
 

【保護者のみなさまにご理解・ご協力いただきたいこと】 

オンライン授業では、対面授業のような、友だちとの対話を通じて学びを深め、周囲
と協力して課題解決をしていく学習は難しいです。あくまで、子どもたちの学びを止め
ないための取組、登校できるようになったときに、学校での学習が円滑に行えるように
するための取組とご理解ください。 
 
 
１．オンライン学習指導では、ＺＯＯＭやスクールワークなどのアプリを活用します。 
  学校でも操作習得の練習は行いますが、お子さんが家庭で困っているときにはご支

援お願いします。 
 

 
 
 
 
 
 
 

複数人で映像と音声をミーティングができるビデオ会議アプリです。 
ＩＤ、パスコードを知っている人どうしがミーティングに入ることができ、
それ以外の人は入れません。 

iPad に入っている無料の授業支援アプリです。先生からは、授業で使用す
る資料を配布、児童生徒からも先生に課題の提出ができます。教室でプリン
トを配る、提出ということをオンライン上でするようなものです。 スクールワーク 



２．ＺＯＯＭでは、背景や周囲の音が入りますので、あらかじめ家庭内で使う場所を決

めておいてください。 
 
 
３．配信映像には、他の児童生徒・先生の顔や氏名、教材資料等が映ります。配信され

た映像（静止画を含む)を別の端末等で撮影し、外部に送信はされないようお願いし
ます。場合によっては、肖像権や著作権の侵害になりえますのでご注意ください。 
なお、画像を学習に使うために児童生徒用端末でスクリーンショットを撮り、お子様
が個人利用する範囲では問題はありません。 

 
４．オンライン通信のため家庭の受信状況によっては、画質や音声が鮮明でないことが

あります。お困りの場合は学校にお知らせください。黒板の写真を送信するなどの
フォロー対応をします。 

 

  実際の黒板の様子            児童生徒端末の画面 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  実際の先生の声             児童生徒端末からの音声 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
５．家庭の Wi－Fi環境が整っていないご家庭については、学校にご相談ください。 
 

 
 
 


